Obs: Caso V. Sa. exerça Função Gratificada, deverá encaminhar
juntamente com o requerimento Certidão de suas designações e
dispensas.

Excelentíssimo Senhor Desembargador-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Rio Grande do Sul.

______________________________________________________, Id. Func.

nº_______________, ocupante do cargo de_________________________________,

lotado(a) no(a) _________________________________________ da Comarca de

________________________________, vem respeitosamente à presença de Vossa

Excelência requerer a minha APOSENTADORIA PELOS CRITÉRIOS MAIS VANTAJOSOS.

Para tanto, anexo CÓPIA DO DOCUMENTO DE IDENTIDADE e informo:

Endereço:______________________________________________________________

______________________________________CEP: _______________

Cidade: ______________________________________ UF:______

Telefone(s):_____________________________________________

E-mail pessoal (sem ser o “@tjrs.jus.br”):

_________________________________________

Declaro que estou ciente da necessidade de atualizar meus dados cadastrais todos os
anos, no mês do meu aniversário, em qualquer agência do BANRISUL, sob pena de ter
sustado o pagamento dos proventos, conforme prevê o Ato nº 20/2013-P, alterado pelo
Ato nº 15/2017-P.

Requeiro seja oportunizado previamente ao ato de concessão de aposentadoria a
ciência aos critérios adotados para aferição dos proventos de aposentadoria, bem
como, seu respectivo valor, a fim de confirmar ou não a pretensão de inativação, sem
prejuízo de eventual pleito revisional.

______________________________________
Local e data

______________________________
Assinatura